

证券代码：000589

证券简称：黔轮胎 A

公告编号：2014-030

贵州轮胎股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人马世春、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）熊朝阳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,593,356,142.04	7,571,528,166.75	26.70%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,737,095,371.55	2,380,925,086.50	56.96%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,224,570,709.35	-28.01%	4,235,517,580.67	-14.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,680,692.64	16.86%	129,765,977.18	-0.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	39,805,195.05	18.58%	128,174,793.87	15.62%
经营活动产生的现金流量净额	--	--	505,021,575.35	0.35%

(元)				
基本每股收益 (元/股)	0.05	-28.57%	0.20	-25.93%
稀释每股收益 (元/股)	0.05	-28.57%	0.20	-25.93%
加权平均净资产收益率	2.40%	0.90%	5.32%	-0.32%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-160,152.74	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,654,404.52	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,143,978.72	
减：所得税影响额	751,054.04	
少数股东权益影响额（税后）	8,035.71	
合计	1,591,183.31	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		52,218				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
贵阳市工业投资（集团）有限公司	国有法人	25.20%	195,444,902	30,000,000	质押	80,000,000
工银瑞信基金－工商银行－工银	其他	9.87%	76,560,000	76,560,000		

瑞信投资管理有 限公司						
天弘基金—光大 银行—五矿国际 信托—金牛 6 号定 向增发集合资金 信托计划	其他	7.74%	60,000,000	60,000,000		
张家港骏马涤纶 制品有限公司	境内非国有法人	3.87%	30,000,000	30,000,000	质押	30,000,000
江苏兴达钢帘线 股份有限公司	境内非国有法人	3.87%	30,000,000	30,000,000		
兴业证券—兴业 银行—兴业证券 鑫享定增 8 号集合 资产管理计划	其他	3.87%	30,000,000	30,000,000		
五矿国际信托有 限公司—五矿信 托—金牛 6 号定向 增发集合资金信 托计划	其他	3.87%	30,000,000	30,000,000		
中国银行股份有 限公司—华泰柏 瑞积极成长混合 型证券投资基金	其他	0.46%	3,572,587			
颜丽园	境内自然人	0.32%	2,500,000			
熊琦	境内自然人	0.18%	1,400,000			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类		数量		
		股份种类	数量			
贵阳市工业投资（集团）有限公司	165,444,902	人民币普通股	165,444,902			
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞积极成长混合型证券投资基金	3,572,587	人民币普通股	3,572,587			
颜丽园	2,500,000	人民币普通股	2,500,000			
熊琦	1,400,000	人民币普通股	1,400,000			
任政才	1,131,648	人民币普通股	1,131,648			
金成纯	989,715	人民币普通股	989,715			
张根生	965,215	人民币普通股	965,215			
黄少韩	954,663	人民币普通股	954,663			

谭勇	940,200	人民币普通股	940,200
杨颖	838,415	人民币普通股	838,415
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未了解到上述股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人的情况。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东中，颜丽园通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 1,500,000 股，金成纯通过东北证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 989,715 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

- 1、货币资金较年初增加989,979,900.00元，增加176.66%，主要是非公开发行增加期末存款。
- 2、应收账款较年初增加394,213,270.04元，增加33.91%，主要是根据市场情况，为占领市场，调整了客户信用额度所致。
- 3、在建工程较年初增加551,201,503.67元，增加56.57%，主要是异地技术改造项目增加的投入。
- 4、应付票据较年初增加544,021,882.27元，增加118.56%，主要原因是加大了应付票据的结算。
- 5、应付职工薪酬较年初减少13,275,025.16元，减少81.86%，主要原因是期内支付了上年年终奖。
- 6、应付税费较年初减少42,411,601.70元，减少125.85%，主要原因是期内支付上年所得税及期末增值税留抵等。
- 7、应付利息较年初减少10,888,768.75元，减少39.96%，主要是支付到期利息。
- 8、其他应付款较年初增加69,978,531.56元，增加79.74%，主要是本期计提的出口收入税金等预提费用。
- 9、一年内到期的非流动负债较年初减少55,000,000.00元，减少39.29%，主要原因是偿还到期借款。
- 10、实收资本（股本）较年初增加286,560,000.00元，增加58.61%，主要是非公开发行增加的股本。
- 11、资本公积较年初增加962,723,270.44元，增加110.31%，主要是非公开发行增加的资本公积。
- 12、其他综合收益较年初增加384,966.53元，增加32.25%，主要是人民币汇率大幅变动，使外币报表折算差大幅变化。

13、少数股东权益较年初减少2,091,152.32元，减少67.68%，主要是向少数股东支付股利所致。

14、营业成本7至9月较上年同期减少453,046,977.68元，减少32.56%，主要由于原材料价格下降，导致营业成本下降。

15、营业税金及附加7至9月较上年同期减少12,867,410.01元，减少58.94%，主要原因是本期应交增值税较上年同期大幅下降。

16、资产减值损失7至9月较上年同期减少2,060,845.03元，减少505.49%，主要是存货跌价准备下降所致。

17、营业外支出7至9月较上年同期减少246,081.83元，减少96.38%，主要是本期处理固定资产减少所致。

18、其他综合收益7至9月较上年同期增加773,898.77元，增加1,782.07%，主要原因是人民币汇率大幅变动，使外币报表折算差大幅变化。

19、营业税金及附加1至9月较上年同期减少23,023,910.42元，减少38.44%，主要是本期应交增值税较上年同期大幅下降所致。

20、营业外收入1至9月较上年同期减少19,036,903.06元，减少82.06%，主要原因是本期收到政府补助较上年同期减少。

21、营业外支出1至9月较上年同期增加957,174.16元，增加112.15%，主要是本期支付贵州高马富国前进橡胶有限公司2012年被公司子公司贵州前进橡胶有限公司收购前（本次收购前，贵州前进橡胶有限公司持有贵州高马富国前进橡胶有限公司49%的股权，为该公司第二大股东）的海关罚款163万元。

22、其他综合收益1至9月较上年同期增加817,325.78元，增加189.04%，主要原因是人民币汇率大幅变动，使外币报表折算差大幅变化。

23、收到的税费返还1至9月较上年同期减少3,819,302.96元，减少97.14%，主要原因是本期收到的出口退税减少。

24、收到的其他与经营活动有关的现金1至9月较上年同期减少14,611,676.36元，减少55.26%，主要原因是本期收到的政府补助减少。

25、支付的各项税费1至9月较上年同期减少162,444,624.95元，减少46.43%，主要原因是本期支付的增值税等下降。

26、支付的其他与经营活动有关的现金1至9月较上年同期减少105,284,101.39元，减少40.12%，主要原因是本期加大票据结算，使支付运费的现金减少。

27、收到的其他与投资活动有关的现金1至9月较上年同期增加1,000,000.00元，上年同期为0，主要是本期收到的异地改造厂房补贴。

28、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金1至9月较上年同期增加266,514,061.14元，增加74.51%，主要是异地技术改造项目增加的投入。

29、投资所支付的现金1至9月较上年同期减少5,000,000.00元，减少100%，主要原因是上年同期支付收购高马富国前进橡胶公司款项。

30、吸收投资所收到的现金1至9月较上年同期增加1,249,283,270.44元，上年同期为0，主要是非公开发行增加的流入。

31、汇率变动对现金的影响额1至9月较上年同期增加2,136,789.12元，增加83.96%，主要是人民币汇率大幅变动所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	贵阳市工业投资（集团）有限公司、天弘基金管理有限公司、工银瑞信基金管理有限公司	贵阳市工业投资（集团）有限公司在其 2014 年 4 月 9 日披露的简式权益变动报告书中承诺：截至本报告书签署之日，信息披露义务人持有黔轮胎 195,444,902 股的股份，其中 30,000,000 股为有限售条件流通股，自本次发行股份上市之日起 36 个月内不得转让。天弘基金管理有限公司在其 2014 年 4 月 9 日披露的简式权益变动报告书中承诺：截至本报告书签署之日，信息披露义务人合计认购的黔轮胎 A 股份向其非公开发行的 6000 万股股份，为有限售条件的流通股，自上市之日起 12 个月内不得上市交易转让。工银瑞信基金管理有限公司在其 2014 年 4 月 9 日披露的简式权益变动报告书中承诺：工银瑞信定增 1 号专户本次非公开发行认购获得的黔轮胎 A 股份锁定期为本次新增股份上市之日起 12 个月内不得转让，工银瑞信定增 1 号专户在未来 12 个月内不再增持黔轮胎 A。	2014 年 04 月 09 日	贵阳市工业投资（集团）有限公司的承诺期限为 36 个月，天弘基金管理有限公司和工银瑞信基金管理有限公司的承诺期限为 12 个月。	未违反承诺
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用。				

四、对 2014 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014 年 08 月 21 日	董事会秘书处	实地调研	机构	民生证券股份有限公司研究院 刘威	公司经营情况介绍
2014 年 08 月 21 日	董事会秘书处	实地调研	机构	上海苜乾投资管理有限公司 王富强	公司经营情况介绍
2014 年 09 月 04 日	董事会秘书处	实地调研	机构	光大证券资产管理有限公司 陈峰	公司经营情况介绍
2014 年 09 月 04 日	董事会秘书处	实地调研	机构	融通基金管理有限公司 范琨	公司经营情况介绍
2014 年 09 月 04 日	董事会秘书处	实地调研	机构	海富通基金管理有限公司 张坤	公司经营情况介绍
2014 年 09 月 04 日	董事会秘书处	实地调研	机构	华创证券研究所 曹令	公司经营情况介绍

八、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

贵州轮胎股份有限公司董事会

2014 年 10 月 28 日